
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 138/T/17 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. PER 

INDENNITA’ OCCUPAZIONE SUOLO PORZIONE VIA C.BATTISTI. 

PERIODO 01.01.2018 – 31.12.2018. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- in data 25.07.2001 il Comune di Frugarolo ha stipulato ai sensi della legge n. 392/1978, contratto di locazione n. 

01/321 – FS01/81664-0001-02 di una porzione di terreno destinato ad ampliamento di strada pubblica denominata via 

C.Battisti di proprietà di R.F.I. S.p.A. con la società Metropolis S.p.A. – Società per le valorizzazioni e 

diversificazioni patrimoniali; 

- in data 10.05.2012 la società Ferservizi S.p.A. in qualità di mandataria di R.F.I. S.p.A. con nota prot. n. 

2012/0015807, pervenuta in data 20.05.2012 e protocollata al n. 1320, comunicava formale disdetta del contratto di 

locazione con scadenza 30.06.2013; 

- Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Società con Socio Unico, con sede in Roma, Piazza della Croce Rossa n. 1, c.f. 

01585570581, P.IVA 01008081000, ha provveduto in attesa di una definizione della pratica a richiedere indennità di 

occupazione annuale dell’area per un importo di €. 495,41 oltre IVA 22% di €. 108,99 per complessivi €. 604,40 ed 

€. 2,50 per imposta di registro; 

RITENUTO pertanto necessario di procedere con l’assunzione di un impegno di spesa per l’anno 2018 dell’importo di €. 

606,90 a favore di R.F.I. – Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., a cui sarà fatto fronte con i fondi del bilancio pluriennale 

2018/2020, esercizio finanziario 2018, MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACRO AGGREGATO 03, gestione 

COMPETENZA; 

PRESO ATTO che in relazione all’art. 17, comma 1, lett. a) le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 non si applicano agli 

appalti ed alle concessioni di servizi aventi ad oggetto l’acquisto o la locazione di terreni, fabbricati esistenti o altri beni 

immobili o riguardanti diritti su tali beni e pertanto, sono esclusi dalla tracciabilità dei flussi finanziari (cfr. FAQ ANAC 

punto C1, lett. b - aggiornate al 06.06.2016)  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

1) DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la somma di €. 606,90 a favore di R.F.I. – Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., con 

sede in Roma, Piazza della Croce Rossa n. 1, c.f. 01585570581, P.IVA 01008081000, quale indennità di occupazione 

per di una porzione di terreno costituente ampliamento della via C.Battisti per l’anno 2018; 

2) DI ASSUMERE a favore della suddetta società formale impegno di spesa alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-

1/MACROAGGREGATO 03, gestione COMPETENZA del bilancio pluriennale 2018/2020, esercizio finanziario 

2018; 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggiace alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010 e s.m.i.; 

4) DI TRASMETTERE alla società R.F.I. S.p.A., sede contabile c/o FERSERVIZI S.p.A., ufficio di Torino, via Sacchi 

n. 7, email: torino@ferservizi.it la presente determinazione; 

mailto:torino@ferservizi.it


5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 27.12.2017 
 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 609,90 da assumere con il presente provvedimento sul bilancio pluriennale 

2018/2020 – esercizio finanziario 2018, avrà garantita copertura finanziaria alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-

1/MACROAGGREGATO 03, gestione COMPETENZA; 
 

Frugarolo, lì 27.12.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Annamaria Perfumo 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 02.02.2018 AL 17.02.2018 

 

Frugarolo, lì 02.02.2018 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


